

Balço - Modelo III

Instituição: **98-CCAM BOMBARRAL**
 Base de reporte: **Individual - NCA**

Ano: **2013**
 Mês: **Junho**

Valores em Euros

| | Ano | | | Ano anterior |
|--|---|--------------------------------------|-------------------|-------------------|
| | Valor antes de provisões, imparidade e amortizações | Provisões, imparidade e amortizações | Valor líquido | |
| | 1 | 2 | 3 = 1 - 2 | |
| Activo | | | | |
| Caixa e disponibilidades em bancos centrais | 769,477 | | 769,477 | 821,517 |
| Disponibilidades em outras instituições de crédito | 2,007,989 | | 2,007,989 | 691,942 |
| Activos financeiros detidos para negociação | | | 0 | |
| Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados | | | 0 | |
| Activos financeiros disponíveis para venda | | | 0 | |
| Aplicações em instituições de crédito | 18,417,135 | | 18,417,135 | 24,539,619 |
| Crédito a clientes | 18,277,428 | 3,781,710 | 14,495,718 | 14,998,098 |
| Investimentos detidos até à maturidade | 11,769,778 | | 11,769,778 | 4,153,782 |
| Activos com acordo de recompra | | | 0 | |
| Derivados de cobertura | | | 0 | |
| Activos não correntes detidos para venda | 4,371,756 | 1,854 | 4,369,902 | 4,401,828 |
| Propriedades de investimento | 947,709 | 21,323 | 926,386 | |
| Outros activos tangíveis | 6,432,376 | 2,051,320 | 4,381,056 | 5,403,108 |
| Activos intangíveis | 126,498 | 126,328 | 170 | 511 |
| Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos | 491,458 | 387,764 | 103,694 | 421,793 |
| Activos por impostos correntes | | | 0 | |
| Activos por impostos diferidos | 652,718 | | 652,718 | 500,852 |
| Outros activos | 344,999 | | 344,999 | 316,540 |
| Total de Activo | 64,609,321 | 6,370,299 | 58,239,022 | 56,249,590 |
| Passivo | | | | |
| Recursos de bancos centrais | | | | |
| Passivos financeiros detidos para negociação | | | | |
| Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados | | | | |
| Recursos de outras instituições de crédito | | | 28,437 | 81,963 |
| Recursos de clientes e outros empréstimos | | | 45,828,648 | 43,954,212 |
| Responsabilidades representadas por títulos | | | | |
| Passivos financeiros associados a activos transferidos | | | | |
| Derivados de cobertura | | | | |
| Passivos não correntes detidos para venda | | | | |
| Provisões | | | 143,062 | 143,062 |
| Passivos por impostos correntes | | | | |
| Passivos por impostos diferidos | | | | |
| Instrumentos representativos de capital | | | | |
| Outros passivos subordinados | | | | |
| Outros passivos | | | 224,346 | 208,721 |
| Total de Passivo | | | 46,224,493 | 44,387,958 |
| Capital | | | | |
| Capital | | | 7,628,601 | 7,613,251 |
| Prémios de emissão | | | | |
| Outros instrumentos de capital | | | | |
| Reservas de reavaliação | | | 390,656 | 390,656 |
| Outras reservas e resultados transitados | | | 3,858,087 | 3,786,955 |
| Acções próprias | | | | |
| Resultado do exercício | | | 137,185 | 70,770 |
| Dividendos antecipados | | | | |
| Total de Capital | | | 12,014,529 | 11,861,632 |
| Total de Passivo e Capital | | | 58,239,022 | 56,249,590 |